České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Bakalářská práce

Technický a ekonomický návrh fotovoltaické elektrárny pro

potřeby rodinného domu

Autor: Mária-Anna Turociová

Vedoucí práce: Ing. Libor Straka

Rok: 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité

informační zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury na konci

práce a citovány v textu podle normy ČSN ISO 690.

V Praze dne 15.05.2020 ………………………..

Podpis

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité

informační zdroje, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury na konci

práce a citovány v textu podle normy ČSN ISO 690.

V Praze dne 14.05.2020 ..………...……………

Turociová Mária-Anna

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Liboru Strakovi za odborné vedení,

dobré rady, vstřícnost a trpělivost při konzultacích a vypracovávání mé bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá technickým návrhem fotovoltaické elektrárny na střeše rodinného

domu a ekonomickým zhodnocením tohoto návrhu. V teoretické části je popsána současná

situace obnovitelných zdrojů ve světě a v České Republice. V praktické části se práce zabývá

technickým návrhem fotovoltaické elektrárny. Uvedený návrh fotovoltaické elektrárny je

následně ekonomicky zhodnocen v závěrečné části.
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Abstract

The Bachelor’s thesis deals with the technical plan of the photovoltaic power station on the roof

of a family house and with the economical evaluation of this plan. In the theoretical part, the

current situation of renewable resources in the world and in the Czech republic is described. In

the practical part, the thesis deals with the technical plan of the photovoltaic power station.

Presented technical plan of the photovoltaic power station is economically evaluated in the final

part.
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Seznam zkratek

OZE Obnovitelný zdroj energie

ČR Česká republika

FVE Fotovoltaická elektrárna

FV Fotovoltaický

UNFCCC Rámcová úmluva Organizace spojených národů o změně klimatu

EU Evropská unie

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OTE Operátor trhu s elektřinou

ERÚ Energetický regulační úřad

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

NZEB Budova s téměř nulovou spotřebou energie

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPP Bod maximálního výkonu

EVA Ethylen-vinyl-acetát

RD Rodinný dům

DC Stejnosměrný

AC Střídavý

NT Nízký tarif

VT Vysoký tarif

NZÚ Nová zelená úsporám

EUA European Union Allowance

EUAA European Union Aviation Allowance

ZK Zákazník
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CF Cash Flow

PP Doba návratnosti investice

NPV Čistá současná hodnota

IRR Vnitřní výnosové procento

RCF Roční ekvivalentní cashflow
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ÚVOD

V dnešní době neustále roste spotřeba elektrické energie. Většinu elektrické energie

získáváme spalováním fosilních paliv, jejichž zásoby jsou omezené a neustále se zmenšují.

Toto je jeden z hlavních důvodů, proč se společnost stále více obrací na obnovitelné zdroje

energie, které představují v podstatě nevyčerpatelný, čistý zdroj energie. Dalším důvodem je

také snaha snížit emise skleníkových plynů produkovaných při výrobě této energie. Do

obnovitelných zdrojů energie jsou proto investovány nemalé finanční prostředky a zavádí se

různé programy podpor obnovitelných zdrojů, neboť výroba energie z obnovitelných zdrojů

je ekonomicky často nekonkurenceschopná v porovnání s konvenčními zdroji. Další

nevýhodou je potřeba velkých ploch pro získání dostatku energie a také neovlivnitelnost

vnějších klimatických podmínek. Mezi obnovitelné zdroje s největším potenciálem v České

republice patří biomasa a fotovoltaika.

Tato bakalářská práce se bude zabývat fotovoltaikou, respektive návrhem

fotovoltaické elektrárny na střeše rodinného domu. Hlavním cílem práce je nejdříve

v teoretické části seznámit s problematikou obnovitelných zdrojů ve světě a v České

republice, v praktické části vytvořit návrh fotovoltaické elektrárny a nakonec v závěrečné

ekonomické části zhodnotit uvedený návrh fotovoltaické elektrárny z ekonomického

hlediska.
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1 SEZNÁMENÍ S OBNOVITELNÝMI ZDROJI ENERGIE A

JEJICH APLIKACEMI VE SVĚTĚ A V ČESKÉ

REPUBLICE

1.1 Stav světového klimatu

Klimatická změna související s globálním oteplováním je aktuálně velmi diskutovaným

tématem. Faktorů ovlivňujících klimatický systém je několik, avšak vliv člověka je podle

mnohých považován za hlavní příčinu oteplování Země. Nicméně je vhodné podívat se i na

druhou stranu věci, a to že k výrazným klimatickým změnám docházelo z hlediska rozsahu

několika milionů let vcelku pravidelně. [1] [2]

Obrázek č. 1 – graf popisující teplotní změny v průběhu 0,5 milionu let [2]

Novodobá společnost je závislá na fosilních palivech: ropě, plynu a uhlí. Jejich

spalováním se však do ovzduší uvolňují skleníkové plyny, jejichž koncentrace v atmosféře

rapidně narůstá. Hlavními sledovanými skleníkovými plyny v atmosféře jsou oxid uhličitý CO2,

metan CH4 a oxid dusný N2O. V roce 2019 byla naměřena koncentrace CO2 v atmosféře

410,45 ppm (parts per milion = počet molekul oxidu uhličitého na milion molekul a atomů

suchého vzduchu), což je o 10,3 % více, než v roce 1999. [3]
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Obrázek č. 2 – graf popisující nárůst CO2 v průběhu let 1975 – 2020 [4]

S rostoucí koncentrací skleníkových plynů v atmosféře souvisí také zvyšování

globální teploty Země. Od počátku 21. století se průměrná globální teplota zvýšila o 0,74 °C.

Za poslední století se pak průměrná teplota evropského kontinentu zvýšila o 1,2 °C. [5]

Obrázek č. 3 – graf ukazující teplotní anomálie (v porovnání s lety 1901-2000) v průběhu let [6]

Za současného vývoje bez jakýchkoliv opatření se předpokládá, že se svět oteplí

o 3 - 4 °C, což by mělo katastrofální dopady na Zemi. Už jen nárůst průměrné globální teploty

o 2 °C by znamenalo extrémní výkyvy počasí, úplné roztání ledovců, zvýšení hladiny oceánů,

sucha, „climate refugee“, roztání permafrostu, uvolnění dalšího metanu do atmosféry a další.

[7]

Na ochranu klimatu vzniklo několik mezinárodních dohod. Základní klimatickou

mezinárodní dohodou je Rámcová úmluva Organizace spojených národů o změně klimatu

(UNFCCC). Tato dohoda byla přijata v roce 1992 v Rio de Janeiru. Jejím cílem byla především

spolupráce jednotlivých zemí na omezení klimatu a celosvětového nárůstu teploty. Zanedlouho

po přijetí UNFCCC si však zakladatelé uvědomili, že jsou zapotřebí důraznější opatření. V roce
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1997 byl proto přijat Kjótský protokol. Začátkem roku 2013 začalo platit druhé kontrolní

období, jehož součástí je změna dohodnutá v Dohá, ve které se členské země zavázaly ke

snížení emisí o 18 % oproti úrovni emisí v roce 1990. Dohoda se však vztahovala pouze na

14 % celosvětových emisí. Velké státy jako USA, Rusko, Kanada, Japonsko ani Nový Zéland

se druhého období neúčastnily. V roce 2016 proto vstoupila v platnost Pařížská dohoda.

Hlavním cílem Dohody je snížení nárůstu průměrné globální teploty, který by neměl překročit

hranici 1,5 °C. Státy, které se přihlásily k Pařížské dohodě, jsou dohromady zodpovědné za

55 % celosvětových skleníkových emisí. ČR se spolu s ostatními členskými státy EU zavázala

ke snížení emisí skleníkových plynů o 20 % do roku 2020 a o 40 % do roku 2030. Ve druhé

polovině století je pak snaha dosáhnout karbonově neutrální společnosti. [8] [9]

Snížit takto rapidně emise skleníkových plynů znamená zbavit se závislosti na fosilních

palivech. Jednou z efektivních možností je orientace energetiky na obnovitelné zdroje energie.


[…]


stavba mít.

Ve druhé, praktické části, se ještě na začátku práce věnuje teoretickému popisu

základního principu funkce FV článku, vlastností FV článku, náhradního schématu FV článku,

voltampérové charakteristiky FV článku a různých typů FV článků. Teoretická část je pak

zakončena různými způsoby zapojení FV systémů. Dále jsou popsány základní informace o RD

v Čerčanech. Následně je uvedeno, jakým způsobem se bude řešit vytápění, ohřev teplé vody

RD a jaké elektrické spotřebiče se do RD plánují instalovat. Na základě předchozích poznatků

je v další kapitole práce řešen zjednodušený návrh FVE bez baterie pro dva typy FV panelů. Na

střechu lichoběžníkového tvaru o ploše přibližně 93 m2 a se sklonem 22° je v plánu nainstalovat

celkem 30 FV panelů, jak monokrystalických tak polykrystalických o celkovém výkonu FVE

9,9 kWp. Ročně by tak FVE s polykrystalickými panely vyrobila 9,43 MWh elektrické energie

a FVE s monokrystalickými panely 9,99 MWh. RD bude mít klasickou šikmou střechu

s pálenými taškami, na níž budou FV panely pomocí konstrukce upevněny. Pro FVE je další

důležitou součástí střídač, který bude hybridní třífázový, beztransformátorový, zapojený

centrálně. FV panely se sériové zapojí po patnácti. Následně se spojí paralelně a připojí ke

střídači. Práce se poté krátce věnuje popisu AC a DC strany a jejím ochranám. První a druhý

stupeň přepěťové ochrany AC strany bude umístěn před elektroměrovým rozvaděčem
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v domovní přípojkové skříni. Jako přepěťová ochrana DC strany v připojovací skříni pro FV

panely bude sloužit kombinovaný svodič přepětí značky CITEL. Vedení DC strany bude

provedeno solárním kabelem H1Z2Z2-K. Následuje návrh FVE s možností akumulace energie

pro dva typy FV panelů, který vychází z návrhu FVE bez baterie. Pro FVE s baterií bude

použito pět LiFePO4 baterií Pylontech H48050 o celkové kapacitě 12 kWh, které budou

umístěny v systému pro akumulaci energie Powercube-X1. Baterie Pylontech H48050 jsou

kompatibilní s BMS Pylontech SC0500A-100S, který je pro provoz FVE s akumulací energie

nezbytný. Poslední kapitola této části se zabývá podmínkami připojení FVE k distribuční

soustavě.

Poslední částí je část ekonomická. Nejprve je pozornost soustředěna na investice. Pro

projekt je v plánu využít dotaci Nová zelená úsporám. Výše této dotace je v případě FVE bez

baterie 55 000 Kč a v případě FVE s baterií 150 000 Kč. Pokud by však dotace NZÚ započítána

nebyla, byla by hodnota investice do FVE s monokrystalickými panely bez baterie 331 285 Kč,

hodnota investice do FVE s polykrystalickými panely bez baterie 254 227 Kč, hodnota

investice do FVE s monokrystalickými panely s baterií 516 773 Kč a hodnota investice do FVE

s polykrystalickými panely s baterií 436 715 Kč. Pokud se dotace NZÚ započítá, pak má

investice do FVE s monokrystalickými panely bez baterie hodnotu 276 285 Kč, investice do

FVE s polykrystalickými panely bez baterie hodnotu 199 227 Kč, investice do FVE

s monokrystalickými panely s baterií hodnotu 366 773 Kč a investice do FVE

s polykrystalickými panely hodnotu 289 715 Kč. Následně se práce věnuje stanovení roční

spotřeby elektrické energie RD. Celkem RD za rok spotřebuje 19,9 MWh elektrické energie.

1,15 MWh/rok na vytápění, 12 MWh/rok na ohřev teplé vody a 6,7 MWh/rok používáním

spotřebičů. FV systém pokryje měsíční spotřebu RD pouze v květnu, červnu, červenci a srpnu.

V dalších měsících k pokrytí spotřeby RD přispívá ale většinu elektrické energie je potřeba

odebírat se sítě. V případě FVE s monokrystalickými panely je to 11,39 MWh/rok a pro FVE

s polykrystalickými panely je množství odebrané energie 11,65 MWh/rok. Bez FVE by se ročně

za spotřebu RD 19,9 MWh zaplatilo 79 324 Kč. S FVE by se však u FVE s monokrystalickými

panely ušetřilo ročně 39 808 Kč a u FVE s polykrystalickými panely 38 797 Kč. Instalací FVE

a využitím speciálního ceníku je možné ještě získat slevu za elektrickou energii dodanou do

distribuční sítě. Celkové roční příjmy by tak v případě FVE s monokrystalickými panely činily

41 025 Kč a v případě FVE s polykrystalickými panely 39 778 Kč. Provoz FVE něco stojí.

Ročně je potřeba platit pojištění 1300 Kč (částka, kterou by v případě pojištění FVE majitel

zaplatil navíc) a jednou za tři roky 5000 Kč za servis a drobné úpravy. Po deseti letech by pak
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servis a případné opravy vykonávala firma jednou za dva roky. Po stanovení všech potřebných

hodnot se práce dále zabývá kritérii ekonomické efektivnosti. Podle kritéria doby splacení, NPV

i IRR je nejlepší variantou investice do FVE s polykrystalickými panely s využitím dotace

NZÚ. Doba splacení této investice je 6 let, NPV je rovna 423 147 Kč a IRR je přibližně

13,1 %. Nejhorší variantou je pak podle kritérií investice do FVE s monokrystalickými panely

bez využití dotace NZÚ. Doba splacení je 24 let, NPV je 25 389 Kč a IRR je rovno 3 %. Druhé

nejhorší výsledky měla investice do FVE s baterií bez dotace NZÚ s polykrystalickými panely,

z čehož lze usoudit, že v případě FVE s baterií se opravdu dotace NZÚ vyplatí.
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