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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technický a ekonomický návrh fotovoltaické elektrárny pro potřeby
rodinného domu

Jméno autora: Mária-Anna Turociová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13116 - Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Libor Straka
Pracoviště vedoucího práce: 12114 – Ústav přístrojové a řídicí techniky
, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka pečlivě zpracovávala jednotlivé body zadání a samostatně se orientovala v zadané problematice, která je
tematicky poměrně obsáhlá.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny body zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka postup práce pravidelně konzultovala a jednotlivé kapitoly průběžně a systematicky doplňovala. Oceňuji velikou
samostatnost a aktivitu při konzultacích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti oceňuji především praktické zaměření této bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po typografické i jazykové stránce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala ze značného množství zdrojů, v textu jsou uvedeny odkazy na použité zdroje. Nezaznamenal jsem
porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je praktického zaměření a dosažené výsledky by mohly být využity při skutečném návrhu FVE pro konkrétní RD.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technický a ekonomický návrh fotovoltaické elektrárny pro rodinný
dům. V úvodu studentka popisuje stav obnovitelných zdrojů energie v ČR a ve světě včetně shrnutí zajímavostí
a příslušné legislativy.

V hlavních částech se věnuje technickému návrhu FVE, typům fotovoltaických článků, způsobům připojení
a samotnou konstrukcí na rodinném domě. Dále ekonomicky vyhodnocuje popsaný návrh a podrobně popisuje
jednotlivé možnosti, v tabulkách jsou pak přehledně uvedeny investice do jednotlivých variant. V závěru studentka
používá kritéria ekonomické efektivnosti pro zhodnocení uvedených investic.

Studentka jednotlivé body práce aktivně konzultovala. Všechny kapitoly jsou pečlivě popsány, systematicky
členěny, práce je praktického zaměření, výborná po obsahové i grafické stránce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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